338.

¹⁵⁰ Roșca 1937, p. 9; Păcurariu 2015, p. 83.

demisionează din postul de profesor la Sibiu¹⁵¹. Ioan Moga s-a implicat în lupta națională a românilor din Transilvania aducându-și contribuția la organizarea Adunării Naționale de la Blaj de pe Câmpia Libertății la care a și participat (3/15 mai 1848). Preotul Moga a fost autorul mai multor lucrări rămase în manuscris, dintre care amintim: *Scurtă îndreptare pentru preoții neuniți care cugetă a lua pre sine slujba cea grea a dubovniciei* (1824)¹⁵². În ultima parte a vieții Ioan Moga s-a retras în Sebeșul natal, unde a murit la 6 octombrie 1859¹⁵³.